EUNUCHUS - A

Si quisquamst qui placere se studeat bonis
quam plurimis et minime multos laedere,
in is poeta hic nomen profitetur suum.
tum siquis est qui dictum in se inclementius
existumavit esse, sic existumet 5
responsum, non dictum esse, quia laesit prior.

...

exclamat furem, non poetam fabulam
dedisse et nil dedisse verborum tamen:
Colacem esse Naevi, et Plauti veterem fabulam; 10
parasiti personam inde ablatam et militis.
si id est peccatum, peccatum imprudentiast
poetae, non quo furtum facere studuerit.
id ita esse vos iam iudicare poteritis.
Colax Menandrist: in east parasitus Colax 15
et miles gloriosus: <ea>s se non negat
personas transtulisse in Eunuchum suam
ex Graecis; sed eas fabulas factas prius
Latinas scisse sese id vero pernegat.

... denique 20

nullumst iam dictum quod non dictum sit prius.
qua re aequom est vos cognoscere atque ignoscere
quae veteres factitarunt si faciunt novi.
date operam, cum silentio animum attendite,
ut pernoscati' quid sibi Eunuchus velit. 25

Se vi è qualcuno che si ingegna di piacer a quante più persone oneste e ad offenderne il minor numero possibile, tra questi il poeta dichiara il suo nome; allora se vi è qualcuno che ha ritenuto che si sia parlato contro di lui in modo poco clemente, giudichi che si tratta di una risposta e non di un parere, poiché ha offeso per primo... esclama che è un plagiatario, che il poeta non ha reso la commedia e niente ha reso neppure delle parole: che Colax è di Nevio, e anche una vecchia commedia di Plauto, che il personaggio del parassita e del soldato sono stati presi di là. Se questa è una colpa, la colpa è l'imprudenza del poeta, non perché si era ingegnato di commettere un plagio. Ormai voi potete giudicare che è così. La Colax è di Menandro, in questa vi è un parassita che si chiama Colax e un soldato spaccone: il poeta non nega di aver portato questi personaggi nel suo Eunuchus dall'originale greco; ma nega di aver saputo che queste commedie prima erano state già tradotte in latino... infine, nulla viene detto che non sia già stato detto, per cui è giusto che voi sappiate e perdoniate se nuovi poeti rifacciano cose che già vecchi poeti hanno fatto e rifatto. Fate in modo, tendendo in silenzio il vostro animo, di conoscere dove vuole arrivare Eunuchus.

Comprensione complessiva

1. Individua le tematiche presenti nel brano e chiarisci il significato del prologo nell'opera di Terenzio.
2. Spiega il motivo per cui il prologo è narrato in terza persona e perché Terenzio viene definito poeta.